
 

  

   

 

 

30 Maggio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

11.7. Contribuzione studentesca per i Corsi di laurea e laurea magistrale 
a.a. 2023-2024 
  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 190/23 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento in materia di contribuzione studentesca, emanato 

con DR n. 3446 del 30 novembre 2022; 

• Valutate le considerazioni, esposte nelle sedute della Commissione 

Tasse del 31 marzo e del 14 aprile 2023, in merito alle misure economiche 

da introdurre a partire dall’a.a. 2023-2024; 

• Presenti n. 11, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare la maggiorazione dei contributi pari al 15% dell’importo 

dovuto, destinata a coloro che a partire dal 2023-2024 si iscrivono al 

secondo anno fuori corso dei corsi di laurea, laurea magistrale biennale, 

laurea magistrale a ciclo unico e laurea magistrale a percorso unitario, 

che non optano per il tempo parziale e non hanno i requisiti di merito 

previsti (ISEE fino a 30.000,00 euro e 25 CFU conseguiti tra l’11 agosto 

dell’anno precedente e il 10 agosto dell’anno corrente). La soglia del 15% 

potrà essere aumentata al 20% negli anni successivi di applicazione, in 

caso di mancati riscontri positivi sulla diminuzione del numero dei fuori 

corso, viste le ricadute negative sul bilancio di Ateneo in considerazione 

dei meccanismi del costo-standard per studente sull’FFO; 

 

2. di approvare l’incremento del contributo di iscrizione di importo fisso (da 

1.200,00 euro a 1.500,00 euro) per gli studenti che provengono da Paesi 

esteri collocati in Fascia C, che comprende i Paesi con il PIL (prodotto 

Interno Lordo) più elevato, adeguato al PPA (Parità del Potere di 

Acquisto), ai sensi del vigente Regolamento in materia di contribuzione 

studentesca;  

 



 

  

   

 

 

30 Maggio 2023 

3. di approvare la rimodulazione del contributo di abilitazione per gli 

studenti internazionali che pagano i contributi di iscrizione di importo 

fisso. Tale contributo sarà versato in misura proporzionale, come 

avviene per gli studenti che dichiarano l’Isee per il diritto allo studio 

universitario e sarà così ripartito: 

 

- Fascia A (contributo annuo di iscrizione pari a 300 euro): 

contributo di abilitazione = 36 euro; 

- Fascia B (contributo annuo di iscrizione pari a 700 euro): 

contributo di abilitazione = 84 euro; 

- Fascia C (contributo annuo di iscrizione pari a 1.500 euro): 

contributo di abilitazione = 180 euro; 

 

4. di approvare l’istituzione del Bonus genitorialità che prevede la riduzione 

del 50% dei contributi di iscrizione dovuti, calcolati sulla base del solo 

ISEE per il diritto allo studio universitario ordinario o al valore corrente, 

e destinato agli studenti genitori iscritti in corso e con un ISEE non 

superiore a 30.000,00 euro, per i primi tre anni di genitorialità, a partire 

dall’anno di nascita o di adozione del figlio.  

 

In caso che entrambi i genitori siano iscritti alla Sapienza, il bonus può 

essere attribuito a uno solo dei due genitori.  

 

Il bonus genitorialità si applica qualora non si rientri in più favorevoli ambiti 

di contribuzione.  

 

Il bonus genitorialità è incompatibile: 

- con altre forme di agevolazioni, bonus, riduzioni (comprese le riduzioni 

derivanti dalla legge 232/2016) 

- con la possibilità di ricorrere al tempo parziale. 

 

Fino a quando non sarà implementato sul sistema di gestione delle carriere 

degli studenti, il bonus genitorialità sarà applicato sotto forma di rimborso 

gestito dalla segreteria amministrativa. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


